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Minnesanteckningar från möte med Metodgruppens Ballastutskott 
 

Tid: 2023-09-20, kl. 09:30-15:30 

Plats: Solna, Peab (P) och Teams (T) 

 

Närvarande Deltagare Organisation Kommentar 

 P Klas Hermelin Trafikverket Ordförande 

 P Håkan Arvidsson VTI (ordinarie sekreterare) 

 P Lars Stenlid Skanska  

 T Henrik Broms Konsult  

 P Helen Sälling Peab Asfalt  

 T Lars-Åke Holmgren NCC  

 P Robert Bergström Svevia  

 T Peter Martinsson Peab/Swerock  

 T Björn Kullander Trafikverket   

 - Jan Bida SBMI (MinFo)  

 T Åsa Leandersson Sydbeläggningar  

 P Ellen Dolk VTI t.f. Sekreterare 

 T Jan Englund Skanska  

 - Mattias Liljekvist Svevia (ny Asfaltskolan) 

1. Inledning 

Hybridmöte på plats i Solna och på Teams. Ellen för anteckningar.   

2. Föregående protokoll 

Föregående protokoll från möte 23-05-16, var OK samt genomgång av förra mötets 

aktiviteter. 

 

• Utkast till metodbeskrivning görs utifrån rapporten för mottagningskontroll Redovisas 

under Metoder. 

• Läs igenom metodhandledningen för Vattenabsorption, så att vi kan fatta beslut om 

publicering nästa gång. Vissa har kommit in, se mer nedan. 

• Gällande Metodhandledning Sandekvivalent. -Henrik har skickat info om klorin, Håkan 

har uppdaterat metodhandledningen kring klorinkoncentration. Helen har kollat 

arbetsmiljföreskrifter för formaldehyd. 

• Jobba för förtydligande i kulkvarnsstandarden om inkörning av ribborna (Henrik). Den 

kommer ut på periodisk översyn nästa år, lämpligt tillfälle att plocka in ändringen då.  

• Kolla på eventuell höjning av LA-kravet i TDOK 2013:0350 Obundna lager (Klas) 

• Sammanställ en lista för prioriteringar av ringanalysmetoder Håkan fixar efter detta möte. 

• Undersök vilka laboratorier i Europa som gör Polish Stone Value, PSV. Då Jan Bida ej 

deltog har vi ingen information. 
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3. Metoder 

Provberedning för bergtyp. Den ska uppdateras. 

 

Närliggande är provberedning för LA-krav på förstärkningslager (se nedan om krav). 

Stenlid visar presentation om försök på LA 0/90 som jämför framsiktat från upplag och 

laboratoriekrossat i två steg till fraktion 10/14. Resultatet blev 22 för framsiktat respektive 17 

för det laboratoriekrossade. Försöket gjordes för att det är på gång att införa LA som krav på 

förstärkningslager. Ska man sikta ut fraktion 10/14 från ett 0/90 behöver 100 kg siktas 

igenom. Därför är det en fördel om det går att labbkrossa fram fraktionen. Allmän princip är 

att ställa kravet på den färdiga produkten, inte på råmaterial. I det här fallet är det helt okej att 

ta en skev provtagning, lämna stora stenar kvar. Motstånd mot fragmentering (LA) är inte 

bara en materialfråga utan också processfråga. Ett inhomogent bergmaterial separerar kanske 

bättre sten i de större kornen, och sämre kvalitet blir mindre korn. En fråga är också att det 

blev olika antal krossteg i detta försök. Kravet behöver vara på färdig produkt, men vi 

behöver tänka på provomfattningen, hur det ska föras in i kraven. Det är helt okej att lämna de 

stora stenarna, och fokusera på att ta ut rätt fraktion. Det kommer ta tid att provta på 0/90 och 

vi kan inte räkna med att alla provtar smart. Behöver vi provta i fält eller inte? Som verifikat 

på att rätt material levererats. Martinsson tror att det här är görbart, det borde gå att få fram 

5 kg från ett vanligt siktprov. 30-40 kg under 16 mm, att sikta igenom. Med Gilsonsiktar så 

går det ganska snabbt, även om de inte är jättebra på att noggrant sikta fram just de 

fraktionerna. Lite besvärligt, men görbart. Att prova på labbkrossat ger risk för olika resultat 

mellan olika labb. Bättre att sätta krav på kvadratmeter eller en gång per objekt, så länge 

man inte ändrar råvarukälla, än vid misstanke. Klas skriver förslag, så får vi tycka till om 

dem. Om vi har några kommentarer på dem som finns, skicka gärna det till Klas.  

 

Mottagningskontroll, Stenlid har skrivit ner metoden de använde, inte riktigt en färdig 

metodbeskrivning, och presenterade denna. Utvärdering och kravnivåer kanske ska sparas till 

ett senare skede, börja med att konkretisera metoden. Hur blir det en formell, åberopningsbar 

metodbeskrivning? Vem ska publicera den? Det behövs lite mer definitioner tex på vad är en 

lastmaskin? Det viktiga är 2 m skopbredd, inte exakt vilken maskin. Ska Metodgruppen ge ut 

metodbeskrivningar? Det viktiga är att det är ett väldefinierat dokument med väldefinierat 

namn, då är det möjligt att åberopa den. Kan SIS/TK187 ta den och bli svenska standard? Då 

måste den köpas, men det kanske är värd det, då kan den också hjälpa till att påverka den 

europeiska standarden. Kolla på nästa TK187-möte hur intresset är? Även kolla intresset i 

Metodgruppens styrgrupp. Vi kan lägga ut den på hemsidan direkt, efter lite rättning och 

renskrivning. Viktigt att den är daterad, och helst med ett diarienummer (hos VTI räcker).  

 

Metodhandledningar, vilka har vi? Behöver vi nya? Uppdatera några: 

• Sandekvivalent 

Förtydligande gällande användningen av klorin, samma mängd klorin som 

formaldehyd. De har viss densitetsskillnad, men den har ingen betydelse. Henrik har 

skickat in editoriella ändringar, Håkan renskriver och ser till att det publiceras.  

Helen har kollat upp AFS 2018:1 att formaldehyd är klassat som cancerogent, 

omklassat 2020. AFS 2011:9 Kemiska arbetsmiljöföreskrifter skriver om kontroller 

och utbildning (bortse från hartser). Halterna är mycket små i bruks- och 

förrådslösningen, men eventuellt riskfyllt vid blandningen. I handledningen står att vi 

använder klorin, att formaldehyd enbart används vid tvist. Klorin är också farligt, vid 
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användning minst en gång i veckan ökar risken för lungsjukdomen KOL, men så ofta 

använder ingen av oss det.  

Lars-Åke har haft en intern ringanalys, och fick inte så bra resultat på alternativet med 

uppslamning, så om det ska införas bör det bli en mer strukturerad jämförelse typ 

ringanalys. Henriks kommentar är att det inte var så oävet med tanke på den dåliga 

reproducerbarheten på hela metoden. För att ha en relevant validering behövs en 

noggrant definierad referens, vilket inte finns idag. Tvättningen är väldigt osäker. 

Maskinskakning vore bättre och tittas närmare på.  

• Vattenabsorption,  

kommentarer från Lars-Åke, att de häller ut provet på 0,063-sikt i stället för på en plåt, 

samt att vi kan ta bort vattendensiteten 1 i texten. Den är i princip klar, med små 

justeringar. Henrik justerar text, Håkan ser till att den hamnar i rätt formatmall. Är 

Henriks förslag och 1097-6 bilaga F samma princip? Att kunna använda skenbar 

vattenabsorption från en större fraktion.  

 

Som nämndes på förra mötet: Det finns en excelfil på metodgruppens hemsida där vi alla kan 

skriva in kommentarer på standarder, så det samlas ihop och Håkan försöker bevaka. Vi kan 

även skriva in om vi kommer på saker på möten.  

 

4. Kravdokument 

TDOK 0530, tekniska ändringar.  

• Okrossat Förstärkningslager tas bort  

• Glimmerhalt på levererat material sänks till 25% på Bärlager och Grusslitlager.  

• Tillåten högre glimmerhalt på ej trafikerat material för Bärlager tas bort.  

• Inget krav på glimmer i förstärkningslager införs 

• LA krav på Förstärkningslager (Se även resonemang under metoder.) 

• Nivåkontroll omarbetas (tillåter mätning i rutnät)  

ev ändrade krav på mätnoggrannhet  

Nya LA-krav, < 45 för Skyddslager och F-lager. 

Klas jobbar på att få det utgivet.  

 

5. Henriks hörna (internationellt) 

Klas standardarbeten 

- Möte för produktstandarder i Oslo 18-19 oktober 

- CEN/TC 227/WG 4, systematisk översyn på EN 13285, skicka in synpunkter senast 

2023-11-23, gärna precisa synpunkter med förslag till lösning.  

- TG2 långsamt arbete, permeabilitet och frostkänslighet 

- TC154, pågående omröstningar MDe (2023-10-17), hålrum packat filler, vattenkvot 

ugnstorkning, krympning vid torkning, vattenkänslighet hos filler, metalliskt innehåll 

bottenaska.  

 

Siktningsstandard 933-1, nytt förslag till grovsiktning, baserat på TDOK 2014:0145. Bilaga 

B, vi tittar på förslag till ny text. Peter Martinsson var med på mötet och stöttade Henrik och 

de kunde få igenom texten från TDOK (istället för en tidigare krånglig text). Möte i WG2 den 

23:e och ta med synpunkter som Robert har skickat. Diskussion om formulering ”finer 

fraction” i B3.3 

http://www.metodgruppen.nu/web/page.aspx?refid=99
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Fel och oklarheter i några standarder:  

EN 1097-6 ’Korndensitet; att det står pyramid istället för kon, Fel formel F.1,  

EN 1097-2 ’Los Angeles’, avvikande resultat för tex magnetit, ska volymerna justeras baserat 

på densitet eller inte? Det skiljer också baserat på flisighet, men det är mindre lämpligt att 

justera. Är det vikten eller volymen som är viktigast faktor? ASTM har ingen korrigering med 

densitet, den tyska sprödhetsvarianten har det. Ta upp förslaget för att få diskussion i TK187.  

 

Revideringen av EN 1097-1 ’micro-Deval’: ’Formal Vote’ inledd; Note: this document does 

not apply to all Light Weight Aggregate. Men det står inte var gränsen går, Henrik tycker tex 

1,5 [densitet] är lämplig gräns. Fast det kan (nog) gå om man kör provet torrt. Kom ihåg då att 

värdet inte går att jämföra med våt provning. Frågan om toleransen på stålkulorna, som borde 

kunna tightas till, men gör inte det. Formlerna bör förbättras till att använda verkliga vikten 

istället för 500g.  

 

EN 1097-9 ’Kulkvarn’; Henrik ska ta upp att ribborna måste förslipas i vått tillstånd.  

 

Stansade spaltsiktar: siktsatsens utformning och kostnad diskuterades;  

Totalvikt och höjd blir stor om hela serien används på en gång. Mellanbottnarna kan nog 

göras i olika höjder och användas där de är lämpliga (beroende på fraktion och förväntad 

passernade mängd). -Totalhöjd kan anpassas efter Scantekniks som fungerar. Lite detaljer 

kvar att lösa som stöd/stabilisering i hörnen och kanske stålkvalitet.  

En gemensam beställning från ”de stora” entreprenörsorganisationerna är lämpligt. Rimligt att 

prova en siktserie per företag i första skedet, för att göra jämförelseprovning. NCC, Skanska, 

Swerock/Peab och Svevia. Hör av er till Henrik inom 14 dagar. Henrik skickar först ut 

underlag, Håkan skickar presentationen som Henrik höll.  

 

EN 933-8 Bestämning av sandekvivalentvärdet SE(10): Två snabbmetoder för FPC? 

”Larsans” skakmetod och en fransk berälkningsvariant från SE till SE10. 

 

6. Ringanalyser 

Korndensitet och vattenabsorption genomfördes 2020, rapporten är publicerad precis innan 

semestern. Några synpunkter på rapporten framkom för ringanalysen av EN 1097-6. Vilket 

ledde till viss livlighet i debatten       . 

Flisighetsindex och LT-index, 2022, ”för-rapporten” är publicerad på Metodgruppens 

hemsida. Slutrapporten är halvklar. 

Ringanalys för järnvägs-LA. LARB, är precis genomförd med 40 laboratorier. Håkan 

kommenterade kort resultaten.  

Glimmerhalt, prover à 0,3 g för två material är utskickade till de som anmält intresse. En del 

svar har kommit in. Deadline är satt till ca sista september. Fyra st deltagare vill testa enligt 

metod C, tunnslip/bildanlays. Håkan/VTI har låtit tillverka ett tunnslip per material som håller 

på att gå runt bland dem som vill. 

Håkan har sammanställt en lista med vilka metoder som finns i kravdokument etc., för att 

prioritera ringanalyser. Förslag att alla får skicka in önskade prioriteringar på hur ofta och 

hur viktiga metoderna är för ringanalys. Håkan skickar ut lista där vi/ni svarar till nästa möte. 
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Planen är sandekvivalent som nästa. För frivilliga: testa även ”Larsan-varianten”. Håkan 

kallar till arbetsgruppsmöte i oktober. 

 

7. Metoddagen 

Metoddag är 8 februari 2024 och input ska in till Mattias Liljekvist senast 6 oktober.  

Samma lokal som sist.  

 

Förslag på programpunkter:  

Ringanalyser är en egen punkt utanför Utskottsramen, på ca 45 min. Förhoppningsvis är även 

det Klas brukar presentera om utskottet det också. För övriga förslag har vi: 

• Prioritet 1 

o Ljushet, ljus ballast Paulina Johansson, Skanska. (Efter mötet meddelade 

Englund att det är OK) 

o Polering? Diskussion pågår, det kommer bli mer angeläget. Björn Kullander 

(Klas stämmer av). 

• Prioritet 2 

o Projekt med sulfidberg, Karl-Johan Loorents Trafikverket (har lämnat positiv 

respons inför detta möte, Klas dubbelkollar). 

o Radioaktivitet i bergmaterial, Peter Martinsson. (OK, vid sittande bord). 

 

8. Forskning och Innovation, FoI 

Cirkulära material, hanns inte med 

• SBUF-rapport – Janne ; Håkan vidarebefordrar presentation 

• Ny ansökan: Användning av cirkulära material i vägbyggnad, inskickad till 

Trafikverket, ska skickas in till SBUF – Håkan, Peter och Janne Englund m.fl. 

 

9. Övriga frågor 

Vid förra mötet ställdes frågan: finns det ballastkurser inom Asfaltskolan och/eller SBMI? -

Frågan hanns inte diskuteras denna gång men här är länkar till respektive organisations 

kurssidor: 

• Kurser / Kalender - SBMI (sverigesbergmaterialindustri.se) 

• Asfaltskolan | Utbildningar om asfalt och asfaltbeläggningar 

 

10. Nästa möte 

Nästa möte hålls 7 februari 2024 kl 9:30-15:30 som hybridmöte, i Solna och Teams. Helen 

skickar kallelse. Det är VTIs tur att vara värd. 

• Dagen innan vårt möte, den 6 februari, är vi inbjudna till Skanska, Vällsta (Upplands 

Väsby) och se nya asfaltsverket. Kontakta lars.stenlid@skanska.se. 

• Dagen efter vårt möte, den 8 februari, är det Metoddagen (kom ihåg att boka 

eventuellt hotell). 

 

https://www.sverigesbergmaterialindustri.se/kalender
https://asfaltskolan.se/
lars.stenlid@skanska.se
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11. Sammanfattning av beslut och aktiviteter 

• Klas skriver förslag om krav på LA för FL med provberedning, skicka kommentarer 

till honom 

• Kolla intresset för att ge ut metoden för mottagningskontroll, både hos TK187 och 

Metodgruppens styrgrupp. Klas och Håkan 

• Metodhandledning Sandekvivalent, Henrik fixar editoriella ändringar, Håkan 

publicerar 

• Metodhandledning vattenabsorption Henrik justerar efter synpunkter, Håkan 

publicerar 

• Synpunkter på standarder, alla delger Klas/Henrik som agerar: 

o skicka in synpunkter på EN 13285, senast 2023-11-23, gärna precisa 

synpunkter med förslag till lösning -Klas 

o Skicka in eventuella kommentarer på Micro Deval 2023-10-17 -via Henrik 

o Ta upp frågan om densitetsjustering i LA-provning på TK187, för att få 

diskussion. Henrik. 

• Stansade spaltsiktar, Henrik erbjuder prisförslag, sammanställer en beställning och alla 

pratar med sina chefer att få okej att beställa en serie per företag.  

• Håkan vidarebefordrar Jannes och Henriks presentationer. 

• Håkan skickar ut ringanalyslista, vilken alla svar på till nästa möte. 

 

 

Se även beslutslista nedan. 

 

Ellen Dolk/Håkan A, sekreterare Klas Hermelin, ordförande 

2023-09-29 2023-10-19 
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Beslutslista 
 

Infört/ 
uppdaterad 

Ärende Ansvarig Kommentar 

18-09-06 
19-05-16 
21-10-06 

Justera Grovsikt TDOK 2014:0145 
Se slutsatser från ringanalyser 
Lägga till maskinskak och kontr skak f 
0-16 

Klas 
 
Klas 

 
 
Alla 

20-10-01 Justering av Metodhandledning FI  Håkan Lars 

20-10-01 
22-02-02 
22-05-17 
23-02-01 
23-05-16/ 
23-09-20 

Fundera på nya ringanalyser 
Prioriteringsfilosofi 
Justerad lista för planering 
 
Prioritera i lista som skickas ut av 
Håkan 

Alla 
 
Håkan  
+ Klas 
 
Alla 

 
 
 
 
 
Till nästa möte 

21-10-06 Ringanalys glimmer Håkan Alla 

22-09-30 
 
23-02-01 

Provberedning för bergtyp, TDOK 
2014:0143 
Synpunkter 

Klas 
 
Alla 

 

22-09-30 
 
23-02-01 

Utkast Metodhandledning korndens & 
WA 
Skicka synpunkter 

Henrik 
 
Alla 

 

22-09-30 
23-05-16 

Ringanalys LARB 
Slutrapport 

Håkan 
Håkan 

 
Efter FI&LT 

23-05-16 Metodhandl SE: förtydliga ang Klorin Håkan  

23-09-20 Samordna beställning stansade 
flisighetssiktar 

Henrik 
Entreprenöre
rna 

 

 

Grön: ny 
 

Bortagna beslut 
 

Infört/ 
uppdaterad 

Ärende Ansvarig Kommentar 

18-09-06 
 
21-10-06 

ringanalys korndens+vattenabsorption 
 
Slutrapport 

 
 
Håkan 

 

23-02-01 Ramar till stansade flissiktar Robert, Lars, 
Lars-Åke 

Henrik 

 


